72. Cfr. B. CATÃO, *o.c.*, en la nota 13.

73. *O.c.*, p. 261: «Secunda autem distinctio (re. omnipotentia animae Christi respectu immutationis creaturarum) est accipienda ex parte animae Christi: quae dupliciter considerari potest. Uno modo secundum propriam naturam et virtutem, sive naturalem sive gratuitam. Alio modo, prout est instrumentum Verbi Dei sibi personaliter uniti» *S.Th.* III, q. 13, a. 2, c. Al estudiar la eficacia de la Pasión y Resurrección de Cristo dice: «Manifestum est autem... quod Christus liberavit nos a peccatis nostris praecipue per suam passionem, non solum efficienter et meritorie, sed etiam satisfactorie» (*ibid.*, q. 62, a. 5, c). Al final del estudio de los modos de la Pasión, dice: «... passio Christi, secundum quod comparatur ad divinitatem eius, agit per modum efficientiae: inquantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti;...» (*ibid.*, q. 48, a. 6, ad 3).

74. Cfr. lo que dijimos sobre esto en la nota 56.

75. Sobre este tema tan importante, cfr.: L. MALEVEZ, *L'Église dans le Christ. Étude de Théologie historique et théorique*, RechSR 25 (1935) 257-

particular la 'posición' de los pecadores dentro del Cuerpo Místico de Cristo.

A esto se refiere Lafont cuando, al estudiar el mérito capital de Cristo, se pregunta sobre la naturaleza de nuestra inclusión en Cristo, y comenta: «Si se pudiera hallar una respuesta a esta pregunta, el problema quedaría resuelto en el sentido de que todo acto de Cristo sería un acto de todos los hombres»⁷⁶.

Una buena parte de la controversia se ha centrado en las interpretaciones dadas a varios textos claves del Aquinate⁷⁷. Entre ellos, destacamos los dos siguientes del *De Veritate*:

q. 29, a. 6: «Nam meritum est causa praemii, non quidem per modum finalis causae: sic enim magis praemium est causa meriti; sed magis secundum reductionem ad causam efficientem: in quantum meritum facit dignum praemio, et per hoc ad praemium disponit. Id autem quod est causa per modum efficientis, nullo modo potest esse posterius tempore eo cuius est causa...»;

q. 29, a. 7: «Sicut enim actus peccati reddit in quamdam animae deformationem, ita et actus meritorius in quemdam animae decorem et dignitatem; et ex hoc dicitur meritum condignum...»

Nam per opus alterius hominis non redditur idoneus ad gloriae perceptionem nisi ille qui operatur, eo quod unus homo in alium spiritualiter influere non potest: et ideo unus alii ex condigno mereri non potuit gratiam vel vitam aeternam.

Sed Christus secundum suam humanitatem spiritualiter influere potuit in alios homines: unde et eius opus in aliis causare potuit idoneitatem ad consecutionem gloriae. Et ideo potuit aliis ex condigno mereri secundum quod influere in alios poterat, in quantum erat humanitas eius divinitatis instrumentum, secundum Damascenum...».